oUNIVERSÍdAdE
EsTAduAlde LoNdmNA

GOVERNO
DO ESTADO DO PARANA

PORTARIA   3509 - 24/08/2022

Considerando a Lei n° 13.134/2001, de 18 de abril de 2001,
com as alterações introduzidas pela Lei n° 14.995, de 09 de janeiro de 2006, que
determina a reserva de vagas nas Instituições de Ensino Superior destinadas,
exclusivamente, para ingresso de alunos pertencentes às etnias residentes nas
terras indígenas existentes no território paranaense, mediante processo seletivo
especial;

Considerando a Lei n° 14.453, de 07 de julho de 2004, que
dispõe sobre a Política Estadual de Apoio às Comunidades Indígenas do Estado do
Paraná;

Considerando a Resolução conjunta   006/2007 que
instituiu em caráter permanente e interinstitucional, a Comissão Universidade para
Indies - CUIA;

Considerando a Resolução CEPE n0 004/2009;
Considerando a Resolução CEPE/CA n0 133/2013 que criou

o Ciclo Intercultural de Iniciação Académica para os estudantes indígenas da
Universidade Estadual de Londrina, a ser implantado a partir do ano letivo de 2014;

Considerando a Resolução CEPE/CA n0 018/2021 que
aprova o Projeto Pedagógico do Ciclo Intercultural de Iniciação Académica de
Estudantes Indígenas da Universidade Estadual de Londrina;

Considerando o vencimento da Portaria n° 2869 de
18/08/2021;

A Reitora da Universidade Estadual de Londrina, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I - Designar a professora PATRÍCIA DE OLIVEIRA ROSA DA SILVA, vinculada
ao Departamento de Biologia Geral do Centro de Ciências Biológicas, área:
Metodologia e Prática de Ensino de Ciências e Biologia: Ensino integrante da
CUIA/UEL para assumir a COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA do Ciclo
Intercultural de Iniciação Académica que atende os estudantes indígenas da
UEL

II- Atribuir a carga horária de 20 (vinte) horas para a função de Coordenadora
Pedagógica do Ciclo Intercultural de Iniciação Académica.

Ill- Determinar que a Coordenação Pedagógica da professora designada no item
l será de 2 (dois) anos a partir de 18 de agosto de 2022.

IV- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profa. Dra. Ma 'gina Gimenez Favaro
jtora

Campus Unlversitirio: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 - Caixa Postal 10.011 - CEP 86057-970 - Internet http://www.uel.br
LONDRINA - PARANÁ - BRASIL

Form. Código 11.764 - Fomiato A4 (210x297)